*Contingens ad utrumlibet auferri ab his, qui omnia ex necessitate fieri arbitrantur.*

*Caput sextum.*

**A** quòd & contingens ipsum, & ad utrumlibet fieri quædam ab his, qui omnia ex necessitate fieri dicunt, auferatur, per se constat. Siquidem illa proprie contingenter fieri dicuntur, in quibus etiam contingere non facta iri locum habet: sicut & id, quod utrumlibet dicitur, notum facit: quæ uero ex necessitate fiunt non contingit non fieri. dico autem illud necessarium non de eo, quod ui fit: neque in id quis dirigat nomen: sed de his, quæ natura fiunt ab aliquibus, quorum opposita impossibile est facta iri. Verum quo pacto non absurda illa sunt, & præter euidentiã, & usque ad hæc necessitatem dicere peruenisse, ut nullus motu aliquo moueri possit, nec aliquam sui partium mouere motu, quo & non mouere posse tunc possibile sit: sed quamuis ceruicis circumuolutionem, & extensionem alicuius digiti, & attolere supercilia, aut aliquid eiusmodi, quasdam an-

Alex. Aphro. Quæ

M iii

regredientes causas sequens, aliter à nobis unquam fieri non posse: cum præsertim in his, quæ sunt, & fiunt, magnam esse rerum differentiam conspiciant: ex qua discere facile sit non omnia tales causas sequi. Videmus sanè eorum, quæ sunt, aliqua nullam habentia potestatem, ut in oppositum eius, in quo sunt, mutantur: alia nihil minus in eorum opposito, quàm in eo, in quo sunt, esse possent: ignem enim impossibile est frigiditatem suscipere, quæ eius innato calori contraria est: sed nec nix, mariens nix, calorem susciperet: aqua uero, & si frigida sit, non est impossibile ut, frigore abiecto, oppositum ei calorem suscipiat: simili & huic modo possibile est & sedentem stetitisse, & motum quietuisse, & loquentem tacuisse: & in innumeris inuenire quis posset potestatem quandam inexistentem contrariorum capacem: quorum, si quæ ex necessitate in altero sunt potestatem non habent suscipiendi eius, in quo sunt, contrarium, non utiq; ex necessitate in illis fuerint, quæ & contrarii eius, in quo sunt, suscipiendi uim habent: si uero non ex necessitate, contingenter: quod uero contingenter in aliquo est, sic in eo est, ut non ex necessitate, sed ut contingenter in ipso factum sit: at quod contingenter factum est in aliquo, & non factum esse in illo possibile erat: est enim & singulum horum, in quo est: quia possibile erat in altero ipsorum, & in opposito eius esse: in quo autem est nunc non ex necessitate simpliciter est in hoc, ex potestate, quam habet ad opposita: atqui, quæ sic in aliquibus sunt, non ob aliquas antea factas causas ex necessitate ad hæc ducentes in illis contingens est. quare, si quæcunq; contraria æque recipiendi uim habent, & contingenter sunt, in quibus sunt, & non sunt in quibus non sunt, infinita utiq; fuerint, quæ contingenter esse, & fieri possunt. absurdum enim est æque necessario dicere in aliquo esse, & quæ non possunt contraria his, in quibus sunt, suscipere, & quæ pariter quocunq; tempore hæc, aut ipsorum opposita suscipere possunt. si enim quæ necessario in aliquo sunt, sui contrarium suscipere non possunt, quæ contrarium sui recipere possunt, non necessario erunt in eo, in quo sunt. Verum dicere, quod si omnia fato fiant, non idcirco auferatur possibile, & contingens: eo quod possibile sit illud factum iri, quod à nullo factum iri impeditur, quamuis non fiat: eorum uero, quæ fato fiunt, non impedita fuerunt opposita facta iri: quare, & si non fiant, possible tamen sunt: & huius, quod facta iri minime impedita fuisse, demonstrationem afferre impediencia ipsa nobis esse incognita omnino quidem quænam sint: quæ enim causæ sunt, ut fiant, opposita his, quæ fato fiunt, hæc, & ut non fiant, eisdem ipsis causæ sunt: siquidem impossibile est, ut dicunt, eisdem circumstantibus opposita fieri: sed quia non cognita nobis sunt quænam sint, propter hoc quin fiant impediti non posse dicunt: hæc quippe dicere non ne ludentium est in sermonibus, qui minime ludo indigent: ignorantia enim nostra nihil, ut res sint, aut non sint: nam sic dicentes declarant, quod ex nostra cognitione possibile erit secundum eos. his enim, qui eorum causas cognoscere possunt, (hi uero sint uates,) non erunt possible entia: cum possint ipsi uates, qui quidem cognoscunt, ea ipsa impediuisse: his uero, qui ignorant, possible erunt, à quibus non impediuntur. seruantes itaq; naturam possible eo modo, quo diximus, propter hoc dicunt ea, quæ fato fiunt, & si incommutabiliter fiant, non ex necessitate fieri: cum possit in his etiam oppositum factum iri: possible sumpto ut diximus. Sed hæc ludentium quidem, ut dixi sunt, & non tuentium huiuscemodi decreta. Simile quoq; huic & illud est, quod dicitur, enunciationem illam, cras erit nauale bellum, ueram quidem esse posse, non tamen & necessariam: siquidem necessarium est semper uerum: sed hæc non erit ulterius uera, cum factum fuerit nauale bellum. at si hæc non est necessaria, nec significatio eius, ex necessitate scilicet fore nauale bellum: sed si erit, non ex necessitate uera, cum uerum sit fore nauale bellum, sed non ex necessitate, contingenter proculdubio: si uero contingenter, non tolletur quædam etiam fieri posse contingenter ab his, qui omnia fato fieri dicunt: rursus enim & hoc ludentium pariter est, pariter & ignorantium ea, quæ dicunt. neq; enim omne, quod ex necessitate fit, necessarium: siquidem necessarium quidem æternum, quod autem ex necessitate fit, ab ipso fieri, eiusmodi esse impeditum fuit. Nec ipsa enuntiatio, quæ hoc dicit, est necessaria: siquidem quod ab ipsa significatur non eiusmodi est. non enim omnis enuntiatio, in qua necessarium continetur, iam est necessaria: non enim ex hoc iudicatur enuntiatio necessaria, sed ex eo, quod non possit ex uera mutari in falsam. si itaq; non est necessaria, nihil prohibuit ipsam esse ueram eo modo, quo illa, cras erit nauale bellum. si enim perinde ac illa, quæ necessaria fit ex necessarij appositione, non est uera, nisi facta fuerit necessaria ex necessarij appositione, uera utiq; permanebit simili modo, quo ea, quæ sine huiusmodi addi-

tionem dicitur . at si hoc est uerum , transacta die crastina uera erit & enuntiatio illa ex necessitate factum esse nauale bellum : si uero ex necessitate non contingenter : etenim si uera est illa , cras erit nauale bellum , semper factum esse nauale bellum fato erit : siquidem omnia , quæ fiunt , factum fiunt : sed si fato , incommutabiliter : si uero incommutabiliter , non contingit non esse factum : quod uero non contingit non esse factum , hoc impossibile est non esse factum : quod uero impossibile est non esse factum , quo pacto possibile est dicere contingere hoc etiam non esse factum ? quod enim impossibile est non factum iri , necesse est factum iri : omnia ergo , quæ fato fiunt , ex necessitate erunt secundum eos , non autem contingenter , ut ludentes dicunt .

*Ab his , qui omnia fieri dicunt ex anteaictis causis , tolli omnem consultationem .*

*Caput septimum .*

**H** V I C autem , omnia , quæ fiunt , anteaictis quibusdam , & determinatis , & præexistentibus causis fore , & id sequitur frustra homines consultare de his , quæ ab ipsis agenda sunt . at si consultatio frustra , frustra quoque ipse homo consilii potens erit . sed si natura nihil ex his , quæ principaliter intendit , frustra facit : hominem uero animal esse facultatem consultandi habens principaliter à natura fit , non autem ut quid consequens , & accidens his , quæ principaliter fiunt : concludetur utique non esse homines temere consultationis participes . Quòd uero ipsa consultatio frustra , si omnia ex necessitate fiant , facile fuerit cognoscere his , qui consultationis necessitatem norunt . Fatentur quippe omnes hoc à natura cæteris animalibus præstare hominem , quòd non sicut illa imaginationes sequatur , sed habeat ab ipsa iudicatricem occurrentium imaginationum , quænam sint eligibiles , rationem : qua utens , siquidem examinata , quæ imaginata sunt , eiusmodi sint , cuiusmodi à principio uisa sunt , assentit imaginationi , & sic aggreditur illa : si uero diuersa uidentur , si aliud quid rursus eligibile , illud eligit : id prætermittens , quod à principio , ut eligibile , sibi uisum fuerit . multa profecto , cum à primis imaginationibus diuersa nobis uisa essent , non amplius permanserunt in apprehensione , redarguente ipsa ratio : idcirco , & si quantum ad imaginationem in eis factam , facta fuissent , nihilominus propter consultationem de eis habitam facta non sunt : cum & consultationis , & electionis eorum , quæ ex consultatione , nos simus domini . Propter hoc igitur nec de æternis consultamus , nec de his , quæ omnes fieri ex necessitate fatentur : quoniam nobis ex consultatione de ipsis habita nihil plus acquiritur . Verum nec de his , quæ , & si ex necessitate non fiant , in aliis tamen quibusdam sunt , consultamus : quoniam nulla ex consilio de illis nobis utilitas . Sed neque de his , quæ à nobis quidem agibilia sunt , sed præterierunt , consultamus : eò quòd ex horum consultatione nihil nobis aduenit opportuni . Consultamus autem de his solum , quæ à nobis fiunt , & futura sunt : ut scilicet habitu uti aliquid per id plus ad electionem , & actionem ipsorum . nam , si de his , de quibus nihil prorsus præter consultationem solam habemus , non consultamus , euidens est , de quibus consultamus , plus aliquid ex consultatione præter ipsam consultationem habituros , nos consultare de ipsis : nam & ipsum consilium adipiscimur etiam de aliis consultantes , de quibus prædiximus . Sed quid nam est quod ex consultatione adipiscimur ? hoc nempe , quòd cum optionem habeamus electionis agendorum , illud præ illud eligamus , quod rationi eligibilius nobis uisum fuerit : quod profecto non prius consultantes non egissemus , quia aliud forte egissemus , occurrentem imaginationem sequentes : quod fiet utique , si non omnia coacte agamus . At si omnia agamus , quæ agimus , propter quasdam anteaictas causas , ita ut nullam agendi , & non agendi aliquid eorum , quæ agimus , optionem habeamus , sed determinate singula agendi , quæ agimus , non secus ac calefaciens ignis , & lapis deorsum latus , & cylinder , qui per decliue circumuoluitur : quid ulterius nobis ad agendum ex ipsa consultatione de re agenda relinquatur ? quod enim non consultantes egissemus , id etiam post consultationem agere necesse est . quare nihil ultra ipsam consultationem ex ipsa consultatione adipiscitur : uerum hoc etiam in his , quæ in nobis non sunt , agere potentes , ut inutile recusauimus . Inutilis igitur est ipsa consultatio , etiam in his , in quibus ipsa , ut re quadam uti nobis tradita , utimur : ad quod sequebatur frustra nobis à natura uim consultatoriam fuisse traditam . cui si addatur id , quod his ipsis , & omnibus in uniuersum philosophantibus uideatur , nihil à natura frustra fieri , sublatum profecto & id fuerit , ad quod sequebatur frustra nos uim consultandi habere : hoc autem sequebatur ad id , nos eorum , quæ à nobis aguntur ,

talem optionem non habere, qua ad contraria possumus. Sed cum aufertur, ut ostensum est, consultatio secundum ipsos, tollitur proculdubio & id, quod in nobis. hoc enim in nobis omnes, quicumque positionem aliquam non asserunt, esse assumpserunt, quod agendi pariter, & non agendi domini sumus: non sequentes aliquas externas causas, quæ nobis assistant: nec ipsi dantes manus, quæ illæ ducunt. & electio est proprium hominum opus circa hoc ipsum: nam ad id, quod prius est ex consilio iudicatum, impulsus cum appetitu electio est. idcirco nec in his, quæ necessario fiunt, electio est: neque in his, quæ non necessario quidem, sed non à nobis. uerum nec in omnibus, quæ à nobis: sed in his, quæ à nobis fiunt, quæ agendi, & non agendi æquæ domini sumus. qui enim de aliquo consultat, agendum ne sit illud, aut non agendum consultat: aut studens, ut circa aliquid bonum, quærat ea, quibus id consequatur: & si, cum quærat, in aliquid, quod fieri non possit, incidat, desistit ab hoc. desistit quoque eodem modo ab his, quæ & si possibile sunt, non tamen in eo sunt: progreditur autem in rei propositæ inquisitione, donec aliquid ei occurrat, cuius se habere optionem ipse crediderit: postquam ab ipsa consultatione cessans, ceu qui indagacionem ipsam ad id deduxerit, quod est actionum principium, incipit rei propositæ actionem. fit autem & ab ipso inquisitio, ceu optionem habente agendi etiam opposita: nam de singulis eorum, quæ sub consilio sunt, fit inquisitio à consultante, utrum hoc, aut ei contrarium sit mihi agendum: & si omnia dicat fato fieri: redarguit enim ueritas agibilium opiniones, quæ de ipso errauerunt. quo errore communiter omnes homines à natura seductos fuisse, quo pacto non est absurdum dicere? quod enim hanc in agendis facultatem prius sumpserimus, ut etiam oppositum possemus eligere: nec omne, quod eligimus, habeat anteactas causas, quibus impossibile sit nos non hoc eligere, abunde ostendit & de electis post accedens sæpius poenitentia: poenitet enim quandoque nos, & nos ipsos accusamus de incuria circa consilium, ceu enim quod nobis non elegisse, & non egisse hoc ipsum facultas inerat. Sed & si alios uiderimus non recte de agendis pertractantes etiam ipsos increpamus, in quibus errant. putamus autem hisce consiliariis utendum esse, ceu nobis facultas in sit hos consiliarios assumere, uel non assumere: eò quod & alia quædam horum præsentia ageremus, & non ea, quæ agimus. sed quod id, quod in nobis, de his prædicetur, in quibus est in nobis facultas etiam opposita capiendi, cum ex se etiam notum sit, satis commemorant & quæ prius dicta sunt.

*Ab his, qui omnia ex necessitate fieri dicunt, introduci alium modum eius, quod in nobis. Caput octauum.*

**C**V M autem ipsum huiuscemodi sit, quod hoc seruetur ab his, qui omnia fato fieri dicunt, nec à principio ostendere conantur: cum sciant se impossibilia aggredi: tanquam autem in ipsa fortuna supponentes aliam quandam significationem nominis fortunæ seducere tentant eos audientes: ut seruantes etiam ipsi fieri à fortuna quædam. ita quoque & de eo, quod in nobis, faciunt. tollentes enim hominem facultatem habere, qua eligere potest, & agere opposita, dicunt in nobis aliquid esse, quod sit & à nobis. Quoniam enim, aiunt, eorum, quæ sunt, & fiunt, naturæ alteræ sunt, & diuersæ: non enim eadem sunt animatorum, & inanimatorum: sed nec animatorum omnium rursus eadem: differentiæ siquidem entium secundum speciem diuersas quoque esse eorum naturas ostendunt: fiunt autem à singulis omnia, quæ fiunt, per propriam naturam, quæ quidem à lapide per lapideam, quæ uero ab igne per igneam, & quæ ab animali rursus per animale: nullum quidem eorum, quæ per propriam naturam in singulis fiunt, posse se aliter habere dicunt: sed singulum eorum, quæ fiunt, ab ipsis coacte fieri: necessitate non ex ui, sed ex hoc, quod non possit quod non natum est. hoc pacto, cum eiusmodi sint quæ circumstant, impossibile est non circumstare ipsi: impossibile quoque est aliter quodammodo & non ita motum fuisse: nam nec lapidem, si à supremo aliquo demissus fuerit, posse non ferri deorsum nullo impediente, cum ipse quidem in se grauitatem habeat, hæc uero sit talis motus naturale principium, cum & externæ causæ, quæ ad motum naturalem lapidi opitulatur, affuerint, ex necessitate lapidem, ut ex natura affectus est, ferri. Omnino autem, & necessario ipsi has tunc adesse causas, propter quas tunc mouetur: cum non solum non possit non moueri, cum hæc affuerint: sed & necessario moueri tunc, fierique talem motum à fato ab ipso lapide. idem & in aliis est sermo. Quemadmodum autem in inanimatis se habet, ita & in ipsis se habere animalibus dicunt: esse siquidem quendam &

dam & animalibus motum secundum naturam : huncq; eum esse , qui per impulsum : cum omne, quod mouetur animal, quò animal, per impulsum moueatur, motu, qui à fato per ipsum animal fit. Hæc autem cum ita se habeant, fiantq; actiones, & motus in mundo ab ipso fato, alii quidem per terram, si ita contigerit, alii uero per aërem, alii per ignem, alii per aliud quid : fiantq; alii rursus & per ipsa animalia : huiuscemodi autem sunt motus, qui per impulsum fiunt : eos, qui à fato per animalia fiunt, in ipsis esse animalibus dicunt : eodemq; modo, ut in aliis omnibus, quantum ad ipsum necessarium attinet, fieri : cum & his opus sit ex necessitate externas causas adesse tunc, ut & ipsa motum ex se, & qui per impulsum fit, ex necessitate sic quodammodo agant. uerum quia hi per impulsum, & assensum, illorum uero alii quidem per grauitatem fiunt, alii uero per caliditatem, alii per quandam aliam : hunc quidem in ipsis animalibus dicunt, non item etiam illorum singulum, eum quidem, qui in lapide, eum quoq;, qui in igne. Et huiusmodi quidem est ipsorum de eo, quod in nobis, ut paucis dicamus, opinio.

*Eos, qui omnia fato fieri dicunt, non recte sumere id, quod in nobis, nec in vero sensu. Caput nonum.*

T uidendum est, an hæc dicentes seruant communes omnium hominum de eo, quod in nobis, existimationes. Qui enim inquirunt ab his, quonam pacto, cum omnia fato sint, seruari possit quod in nobis, non nomen solum ponentes eius, quod in nobis, hoc inquirunt, sed & quod significatur, illud scilicet ἀνεξέλεστον, idest liberum arbitrium : ob id enim, quod huiuscemodi esse creditur quod in nobis, corrigunt eos, qui ex necessitate omnia fieri dicunt. illi uero, cum indidem dicere opus esset non seruari, curq; non seruetur quærere, & assignare causas : quoniam hoc omnino inopinabile esse uidebant, & \* multa etiam in nobis, omnemq; idem demonstrans comitans de fato sermonem fallere ex æquiocatione audientes putant, & euitare absurda, quæcunq; eos sequuntur, qui nihil in nobis esse dicunt. Cæterum, cum hæc ipsi dicant, interrogauerit primum quis non ab re, cur, cum aliud per alia eorum, quæ ab ipso fato fiunt, & per propriam uniuscuiusq; entium naturam fatum agat, de nullo quidem aliorum id, quod in ipsis, esse prædicant, præterquam de solis animalibus. ea enim omnia, quibus dicunt in animalibus esse, quæ per ipsa animalia fiunt, etiam in singulis aliorum pariter dicere possumus. cum enim aliter non fieri possint quæ per animalia fiunt, nisi per impulsum animal motum fuerit : sed per animalis quidem assensum, & impulsum fiunt, non assentiente uero non fiunt : hæc in ipso animali esse dicunt, ex necessitate quidem ab ipso futura : non enim possunt alio modo fieri : cum non per aliud quid, quàm per hoc, neq; alio modo, quàm hoc possunt facta iri, ob id ipsa esse in animali putantes. Verum hoc ipsum & in aliorum singulo dicere possumus : neq; enim quod per ignem fit ab alio fieri posset : neq; alio modo per ignem, quam per eius calefactionem. quapropter, cum non alio modo fieri possent quæ per ignem fiunt, quàm si ipse calefecerit : & si ipse quidem calefecerit erunt, si uero non calefecerit non erunt : erunt porro & hæc ipsa in igne. Eadem quoq; & in aliorum singulo dicere possumus. quid enim longiori sermone opus est, cum iam apertum quod dicitur factum sit ? De nominibus quidem nulla repræhensio. At putare aliquid plus in his, quæ per ipsa fiunt, animalibus esse tradendum, quàm aliis, per quæ & aliquid etiam ipsorum fit, cum nihil plusquam nomen in eis seruent, hoc ipsum accusandum est : ueluti qui ex nominis communitate decipiantur, aut quod alios decipere statuunt. Hac autem in re illud de ipsis iure quis admirabitur, quid eos coëgit, ut in impulsu, & assensu, quod in nobis esse dicant : ob quod & in omnibus animalibus similiter ipsum seruent : non enim in hoc est quod in nobis, ut, occurrente imaginatione, & imaginationi ex seipsis locum dedisse, & ad id, quod apparuit, impulsos fuisse. Sed hoc quidem forte ipsius uoluntarii astructiuum, ostensiuumq; esset : sed non est idem uoluntarium, & quod in nobis. Voluntarium enim est, quod ex non coacto assensu fit : quod uero in nobis id est, quod cum assensu rationali, & iudiciario fit : unde si quid in nobis, illud & uoluntarium, non tamen quicquid uoluntarium, illud in nobis : uoluntarie enim & animalia bruta quæcunq; per assensum, & impulsum, qui in ipsis est, faciunt : ponere uero in seipso, eorum, quæ ab ipso fiunt, proprium est hominis : hoc enim est ipsi, esse rationali, in seipso occurrentium imaginationum, & omnino agendorum, & non agendorum iudicatricem, inuentricemq; rationem habere. idcirco & alia quidem animalia, quæ solis imaginationibus obe-

diunt, ex ipsis assensuum, & impulsuum iuxta actiones causas habent: homo uero occurrentium sibi externarum imaginationum de agibilibus iudicatricem habet rationem: qua cum utitur, singulam earum examinat, non solum an uideatur talis, qualis uideatur, sed etiam si est: & si ratione perscrutans alteram esse inuenerit, quam sit uisa, non praestauit ei assensum, quia huiusmodi apparet: sed quia non est huiusmodi insurgit in ipsam. Hac de causa & ab aliquibus, quae uoluptuosa uisa sunt, saepe abstinet, quamuis illa concupiscat: quia non habuit rationem ei, quod uisum est concordem: pariter quoque utilia quaedam uisa recusauit, rationi in hoc obtemperans. si itaque quod in nobis est in rationali assensu, qui per consultationem gignitur: hi uero in assensu, & impulsu, qui etiam absque ratione fit, ipsum ponunt, apertissime ostendunt dictis suis se rudius de eo, quod in nobis, pertractare, nec dicere quidnam ipsum sit, nec in quo fiat. nam rationali esse nil aliud est, quam actionum esse principium. nam quemadmodum alii aliud est esse: animali quidem in impulsorio: igni uero in calido, & calefaciendi uim habente: alii autem in alio: ita & homini in ipso rationali: quod tantundem est ac ipsum habere principium aggrediendi aliquid, & non aggrediendi, & secundum idem ambo: quapropter qui hoc tollit, hominem tollit. Videntur autem rationem praetermittentes in impulsu quod in nobis ponere: quia, cum non amplius ipsi in consultatione dicant esse quod in nobis, procedit cauilum: in impulsu siquidem habent dicere esse: eò quod quae in animalibus fiunt ex impulsu fiunt, cum non possint absque impulsu facere, quae per ipsa fiunt. At si in consultatione quod in nobis, ex hoc haud quaquam ad ipsos ulterius sequebatur non posse quae ab homine fiunt alio modo facta iri: cum homo uim habens consultoriam non omnia, quae ab ipso fiunt, consultans faciat. non enim omnia, quae agimus, consultantes agimus: sed saepe quidem, cum agendorum occasio moram consultationi non permittit, etiam quaedam non consultantes agimus: plerumque etiam ex ignauia, aut aliqua alia causa. Si itaque aliqua quidem, cum nos consuluerimus, quaedam uero, & cum non consuluerimus, fiunt, non habet item locum dictum illud, quae per consultationem fiunt in hominibus esse: quia non possit aliquid alio modo ab ipso fieri. Quare, si illa quidem, cum consuluerimus, haec uero, cum non consuluerimus, agimus, non amplius ea, quae à nobis ita fiunt, simpliciter fiunt, ut quae ab animalibus, aut ab igne, aut à duobus corporibus grauibibus fiunt. si autem ab ipsa natura facultatem habemus, & postquam consuluerimus, aliquid agere, constat nos facultatem habere, etiam propter consultationem aliud quid agere, & non omnino hoc, quod, si non consuluerimus, fuisset, si consulamus.

*Falsam esse opinionem illorum, qui motuum, et actionum nostrarum causas  
externas introducunt. Caput decimum.*

**L** L V D uero, occurrentibus iisdem specie circumstantibus, cum sic, tum uero aliter aget quis, sine causa motum introduci: dicereque ob hoc non posse, quod quis egit, huius oppositum egisse, num fortasse id ipsum etiam eorum, quae simili modo prius dictis despiciuntur: non enim omnino quae à causa fiunt semper externam habent suae generationis causam: nam ex hac facultate est aliquid in nobis: siquidem eorum, quae sic fiunt, nos authores sumus, & non externa aliqua causa. idcirco quae sic fiunt absque causa fiunt, ex nobis habentia causam. homo enim earum actionum, quae ab ipso fiunt, causa, atque principium est: & hoc est esse homini, ut sic agendi habeat in seipso principium: quemadmodum sphaerae, ut per decliue circumuoluta feratur. unde aliorum quidem singulorum omnia externas sibi circumstantes causas sequitur, homo uero non: quia homini esse est in habendo principium, & causam in seipso, non omnino sequi his, quae sibi extrinsecus circumstant. etenim, si nostrum de agendis iudicium ad eandem intentionem spectaret, fortasse ratione aliqua diceretur similia de eisdem semper fieri iudicia. sed cum non ita se habeat: eligimus enim quae eligimus, quandoque quidem propter honestum, quandoque autem propter delectabile, quandoque uero propter utile aliquid: & non sunt eadem horum effectiua: accidit, ut, nunc quidem ad honestum moti, haec ex circumstantibus proposita eligamus, rursus uero alia, ad delectabile, aut utile iudicium referentes. nam quemadmodum non querimus aliam quandam causam, propter quam ex grauitate interna terra deorsum fertur, aut propter quam causam animal agit, quae agit per impulsu, eò quod horum singulorum causam hanc ex seipso moliatur his, quae fiunt, natura huiusmodi existens: ita nec de his, quae à nobis diuersimode fiunt, ex

his, quæ aliis circumstant, alia causa præter hominem ipsum est inquirenda: hæc enim est hominis essentia, ut principium sit, & causa actionum, quæ ab ipso fiunt. At dicere, quòd etiam qui consuluerunt ei, quod apparet, assentiunt, & ob hoc etiam imaginationem, ut alia animalia, sequuntur, falsum est: non enim omne, quod apparet, imaginatio est. nam imaginatio simplex; & absq; ratione ab extrinsecus occurrentibus fit, sensuum functionibus assimilata: unde & in animalibus brutis uim habet maximam. sed uidentur etiam quædam & per rationem, & à syllogismo causam imaginationis sumere, quæ nullus imaginationes item diceret: qui enim per syllogismum ex consultatione penes se collectum assentit alicui, ipsæ sibi ipsi assensus causa. Verum, quòd neq; quod in nobis seruant qui omnia fato fieri dicunt: non enim, de quo quærimus an seruetur, secundum eos hoc ipsum seruetur, cum & causam tentent tradere, propter quam hæc ipsa res ab initio impossibilis sit: nec etiam causa, quam tradunt ad tollendam huiusmodi potestatem, uera, cum nihil rationi consentaneum contineat, ex dictis liquido constat.

*Eos, qui omnia fato fieri dicunt, omnem humanæ vitæ actionem auferre.*

*Caput vndecimum.*

**C**AETERVM ad eos, qui aliquid in nobis esse huiusmodi destruunt, sequitur, quantum ad eos attinet, hominum uitam confundere, & euertere. Si enim rebus ita se habentibus, ut habent: neq; enim alicui ipsorum persuadere possibile est non agere ea, quæ agunt, ueluti etiam ipsa agendi, & non agendi potestatem habentes: nec etiam aliorum aliquem: tantam uim habet ueritas ipsa, & ab his, quæ fiunt, euidentis testimonium. si inquam, his ita se habentibus, tantam eorum opinio uim sumat, ut omnes homines credant nos nullius rei authores esse: sed semper sequi circumstantia, his dantes manus, atq; assentientes: & agere quæ agimus, cum omnino hæc ipsa agere cogamur: non enim posse nos aliud quid agere, cum circumstantia huiuscemodi sunt: pariter quoq; rursus non agimus, quia non possumus aduersari circumstantibus, cum huiuscemodi sint, quid accidet aliud, nisi ut omnes homines ex eiusmodi credulitate ea quidem ualere dicant, quæ cum labore, aut aliqua cura fiunt, eligere uero uoluptates, quæ cum facilitate acquiruntur: tanquam, omnino futuris illis, quæ agenda sunt, nullum ipsi pro ipsis sint bonum. At si sic ipsi afficiuntur, & ea, quæ aguntur, sequuntur ad ipsorum electiones: (profeto enim non ob ipsorum ementitam credulitatem alio modo res se habebunt quàm habent:) quid aliud, quàm bonorum ab omnibus paruipensio quædam erit? omnium enim huiuscemodi possessio, atq; præsentia cum labore acquiruntur: malorum uero electio, ueluti quæ cum facilitate, & delectatione fiant. Aduersus quos aliqua ab his ratio sit, quorum decretis persuasi ad hoc deueniunt, poterunt enim illis non iniuria, si accusabuntur, respondere, non potuisse se aliud quid agere, cum essent circumstantia huiuscemodi: quos quo pacto iure increpauerint per hæc decreta, cum eorum præceptores fuerint? Magis autem nec obiurgationes, nec supplicia, nec hortatio, nec honor, nec alia id genus propriam secundum ipsos seruabunt naturam: sed horum quodcunq; etiam coacte fiet, ut & illa, ad quæ hæc insequuntur. Nam quo pacto etiamnum circa Helenæ raptum de crimine accusabitur Alexander Priami? quo pacto etiam Agamemnon iure ipsum accusabit? dicens, neq; ipse renuo. nam si facultatem habuisset præuidendi, aut Alexander quæ ipsum circumstant, & hortabantur ad raptum, aut Menelaus quæ ipsum ad indignationem irritabant, aut Agamemnon ea, in quibus, ueluti sine crimine existens, ipsi insidiatur, merito accusandi erant. At si diu, & iam diu, & priusquam eorum aliquod principium foret, uere de singulo ipsorum horum quodcunq; prædictum fuit, de quibus, cum fecerit, reprehenditur: quo pacto etiam de his, quæ fiunt, accusarentur? Quo pacto etiam exponet quis uirtutes in nobis esse, ac uicia? nam si eo modo à nobis fiunt, quo pacto alii quidem laudabuntur, alii uero improbabuntur? nihil enim aliud decretum hoc quàm patrociniū ad mala conciliat. Videmus sane bonarum, atq; honestarum actionum neminem fato, atq; necessitati causam ascribere: malos contra ob illam se dicentes esse huiusmodi: quod persuasi etiam philosophos dicere, quo pacto non cum loquendi audacia ipsi ad hæc deuenient, aliosq; hortabuntur? Quo modo etiam seruabunt qui talia dicunt, quam faciunt Dii, de mortalibus prouidentiam? si enim Deorum apportiones, quas dicunt aliquibus fieri, per quandam anteactam causam fiunt: ita ut prius quàm fiant aliquæ ipsorum, uerum sit dicere illius quidem Deos ipsos curam habituros, huius

Alex. Aphro. Quæ.

N ii

uero minime : quo pacto quis hoc amplius prouidentiam iure dixerit ? quæ non iuxta meritum , sed ex quadam anteaicta necessitate fit . Quo pacto etiam Deorum cultus seruabitur apud hos , qui Deos colendos esse opinantur , cum in his , qui ita agunt , hoc non agendi facultas non adsit . fieret quoque ab ipsis Diis , erga quos fit aliquid plus quam in aliis , ob id , quod & horum principia erant , & prius quam hi essent præiaicti . Quo pacto etiam non tollit hic sermo Diuinatoriam , sublato Diuinatoriæ usu : quid enim aut discere , aut quid ex disciplina , quam à uatibus consequetur , poterit aliquis uitare ? si nos hæc tantum discere , illosque nunciare possibile est , ad quorum singulorum discendum , agendum ue , aut non agendum , etiam ante natiuitatem nostram cogebamur : permanendi que in his , quæ à Diis prædicuntur , nos minime sumus domini , eò quod futurorum à nobis anteaictæ fuerint causæ .

*Opinionem eorum , qui omnia fato fieri dicunt , in sermonibus suis esse falsam .*

*Caput duodecimum .*

**S**ED quòd decretum hoc uniuersam hominum uitam euertat cuique discere certe facile est . At quòd etiam falsum sit , idoneum testimonium , quòd ipsi huius decreti assertores fidem sermonibus suis adhibere non possunt : sic enim in omnibus sermonibus solum , liberumque tuentur arbitrium , ueluti qui nunquam ab alio huiuscemodi aliquod decretum perceperunt : tum aliquos tentantes ad hoc hortari , quippe qui hoc ipsum agendi , aut non agendi optionem habeant : & his , qui eorum sermonibus persuadentur , eligere aliqua potentibus , qui illis tacentibus forte contraria fecissent : tum quosdam accusantes , atque increpantes , ueluti qui indecentia agant . Tractatus etiam plures conscriptos reliquunt , quibus instrui iuniores putant , quippe qui non impediti sint hæc ipsa conscribere ob aliqua huiuscemodi ipsis circumstantia , sed facultatem habeant scribendi hæc , & non scribendi , eligant autem ex amore erga homines scribere . Sed ommittant sermonum ambitionem , concedantque id , quod in nobis , solum esse , liberumque arbitrium , & authorem in eligendis , oppositisque agendis , in his , quæ hominibus occurrunt , merito uersari creditum , tam à uulgaribus , quam à legislatoribus : est autem hoc , eos uenia dignos esse , qui inuite huiuscemodi aliquid egerunt , ueluti quibus non ob res , quæ fiunt , sed ob modum agendi supplicium sit deputatum : quod certe nec aliorum , nec horum ipsorum aliquis , ut non recte factum , accusat . Verum , cur qui in his , quæ fiunt , ex ignorantia , aut uipeccant , minus essent uenia digni , quæ agunt quidem cognoscentes , facultatem tamen in se non habentes & agendi aliud quid præter ea , quæ agunt , his eis circumstantibus , quæ & omnino circumstare uidentur : eò quòd eiusmodi eorum natura sit , & sit propria eorum natura fato agere omnia , quæ agunt : sicuti grauis est supremo demissis deorsum ferri : & sphaericis , si per decliue dimittantur , ex se moueri . Simile enim est hoc , ac si quis dicat equum supplicio dignum , quia homo non sit : & aliorum animalium quodcumque , quia eiusmodi animam , & non meliorem sit assequutum . Verum nullus Phalaris adeo impius , & stultus esset , ut aliquod eorum , quæ hoc modo fiunt , agentem puniret . In quibus igitur sunt supplicia : rationi consonum non in aliis , quam in his , quæ ex ipsorum scelestâ electione fiunt : qui enim in his , quorum ipsi facultatem electionis habent , deferentes intentionem eorum , quæ ab ipsis agenda sunt , honestum scilicet , & legem , luctri , aut uoluptatis gratia , hæc ipsa spernentes , flagitia committunt , hi ab omnibus hominibus digni suppliciis iudicantur : ueniam dantibus illis , qui non ita peccant . Itaque inspicere improbos omnes admirabile hoc decretum à philosophis discentes , docere ipsos docentes , quòd & ipsi nihil minus his , qui inuiti peccant , sunt uenia digni : non enim ex aliquo extrinsecus eos cogente hæc faciunt , quæ faciunt : à quibus fortasse etiam cauere poterant : sed à natura , quæ in ipsis est , nihil possibile est latentes fecisse : cum tamen nullam his ipsis peccatorum causam præbeat . At si nec quiuis alius , nec ipsi huius decreti principes ueniam darent alicui , hanc eorum , quæ delinquantur , causam afferente , ceu falsum quid , & falsa enuntiantem , proculdubio , ut ab his , & ab aliis omnibus eodem modo creditum est esse id , quod in nobis , non cuiusmodi ab his fingitur , cum ad propositam quæstionem cogitantes dicunt , sed cuiusmodi ipsum esse oportet ex operibus ipsis , & hi ipsi , & omnes homines testantur : si enim ita se habere persuasi essent , delinquentibus omnibus indulgerent , tanquam non habentibus non agendi facultatem . Sed quòd quidem est aliquid nominare , & quòd non propter facultatem hanc aliquid fit sine causa :

eo quòd eorum, quæ sic fiunt, homo ipse sit causa: cum ipse horum omnium principium sit, quæ ab ipso fiunt, satis quidem ostendisse possunt quæ dicta sunt. Satis quoque persuaderi possunt & qui ad hoc ipsum tentant contradicere: & si omnia, quæ agunt, paulisper agere tardauerint, tanquam de his, quæ dicunt, uerum dicentes, fidem præstantes illi dicto, nihil eorum, quæ fiunt, ita fieri, ut & id ipsum non agendi facultatem tunc habeamus. nam quis hoc crediderit, nullum accusare, neminem laudare, nemini consulere, neminem hortari, non Deos orare, non eis gratias agere de aliqua re, nec aliud quid agere possunt eorum, quæ iure agenda sunt, hi, qui & non agendi singula eorum, quæ faciunt, facultatem habere se credunt. at sine his hominum uita non uiuenda, & nec à principio hominum amplius. Sed nec illud nobis imperscrutatum relinquatur: si quis supposuerit non magis esse uerum sic aliquid esse in nobis, ut nos putamus, & ipsa rerum natura sese habere testatur, quàm omnia ex necessitate, & fato fieri, sed æqualiter utrunque certum, incertum uel esse: cuius opinionem credidisse hominibus sit tutius, minusque periculosum, quodque falsum eligibilius: utrum, cum omnia fato fiant, aut non ita se habere putasse, sed esse & nos agendi aliquid, & non agendi dominos: aut, cum aliquid etiam in nobis sit, eo modo, quo prius diximus, credidisse hoc quidem falsum esse, & omnia, quæ à nobis fiunt, ex facultate nostra coacte fieri. An manifestum est, quòd qui, omnibus fato euentibus, seipsos persuadent facultatem habere agendi quædam pariter, & non agendi, nihil ex hac credulitate in agendis peccarent: cum neque ab initio ullius rei earum, quæ ab eis fiunt, domini sint: quapropter periculum peccati secundum hoc ad uerba usque proficiscitur. At si, cum etiam aliquid in nobis sit, nec omnia ex necessitate fiant, credamus nos nullius rei dominos esse, multa prætermittimus eorum, quæ à nobis merito essent agenda, & propter consultationem de ipsis, & quia propter labores in agendis prompte subsidemus, segniores facti ad aliquid per ipsos agendum, ex hac credulitate, quòd nobis etiam nihil de agendis negociantibus euenturum sit, quòd fieri debet. His autem ita se habentibus, præ manifestum est, quòd philosophantibus eligibilius est ut ad uiam, quæ minus est periculosa seipsos erigant, & alios ducant.

*Ratio sumpta ex ordine causarum in uniuerso, qua utuntur asserentes omnia fato fieri. Caput decimum tertium.*

**N**ON deterius etiam his præconsideratis, ea etiam, quæ de fato ab ipsis dicuntur addentes, uidere, an aliquam eiusmodi uim habeant, qua rationale sit ex cognitione ad ueritatem ipsam, & quæ manifesta admodum sunt dexpexisse. erit autem nobis eatenus sermo de his, quatenus ad proposita utilis est. Dicunt quippe mundum hunc, cum unus sit, resque omnes in se amplectatur, regaturque à uitali, & rationali, & intellectuali natura, dispensationem entium habere perpetuam, serie quadam, & ordine procedentem: cum primæ his, quæ post hæc fiunt, causæ fiunt: omnibusque hoc pacto mutuo inter se connexis: nihilque in ipso sic fiat, ut non omnino sequatur ad ipsum, & annectatur, ut causæ, alterum quid: nec rursus aliquid eorum, quæ subinde fiunt, absolui posse à prius factis, ut non omnino ad aliquod ipsorum sequatur ueluti annexum: sed & ad omne, quòd factum est, alterum quid consequi ex ipso necessario dependens, ueluti ex causa: & omne, quòd fit, aliquid habere ante ipsum, ex quo, ut causa, dependet: cum scilicet nihil absque causa eorum, quæ in mundo, fieri, aut esse possit, eò quòd nullum eorum, quæ in ipso, absolui, & separari possit à prius genitis omnibus: diuelli enim, & diuidi, & non ulterius unum semper mundum ipsum manere, ordine, & administratione una gubernatum, si motus aliquis non habens causam introduceretur: quem inferri, nisi ea, quæ sunt, & fiunt, omnia causas aliquas habeant prius genitas, quas necessario sequantur. simileque esse dicunt, & eodem modo impossibile fieri aliquid sine causa, & ex non ente: eiusmodi autem existentem uniuersi gubernationem ex infinito in infinitum manifeste, & immutabiliter fieri. Cum autem quædam sit in causis differentia, quam exponentes: (iræ enim causam ennumerant:) alias quidem dicunt esse externas, alias uero causas, alias quoque habituales, alias etiam contentiuas, alias aliud quid: non enim opus est sermone protrahentes, omnia, quæ ab ipsis dicuntur, addentes, uoluntatem ipsorum ostendisse in decreto hoc de Fato: pluribus inquam existentibus causis æqualiter, in omnibus ipsis dicunt uerum esse, quòd impossibile sit eisdem circumstantibus omnibus circa causam, & id, cuius est causa, interdum quidem non sic, interdum uero sic euenire: fore enim, si sic fiat, causam non ha-

Alex. Aphro. Quæ.

N iii

bentem motum aliquem : ipsum uero fatum , & naturam , & rationem , qua uniuersum guber-  
natur , Deum esse dicunt , existentem in omnibus , quæ sunt , & fiunt , utentemq; ita omnium  
entium propria natura ad uniuersi gubernationem . Et huiusmodi quidem est , ut breuibz  
dicamus , eorum opinio , quam iaciunt de Fato .

*Refellitur prius dicta ratio , ceu falsas propositiones assumens .*

*Caput decimum quartum .*

**L** O R V M uero , quæ dicuntur , falsitas non rationibus aliquibus , nec redargu-  
tionibus extrinsecus indiget , sed est per se nota : quæ enim redargutio potest esse  
sermone ipso manifestior , qui his non concors est , de quibus dicitur ? Enimue-  
ro , quod primo dicitur , fieri omnia primis , his , quæ post hæc fiunt , causis exi-  
stentibus , & hoc modo se mutuo consequentibus rebus , quod , instar catene , ex  
primis secunda dependeant , quod , ut fati substantiam supponunt , quo pacto non aperte à rebus  
ipsis dissonat ? si enim filiorum patres sunt causæ : & oportet proprias causas exquirere : ut sit ho-  
mo quidem hominis causa , equi uero equus : cuius nam posteri causæ fuerint , qui nec omni-  
no nupserunt ? cuius præterea pueri , qui ante ætatem perierunt ? si quidem multa eorum , quæ  
fiunt , ex defectu in quanto , aut non mota , aut corrupta prius , nullius fuerunt causæ per inna-  
tam eis facultatem . cuius etiam causas esse dicent , quæ in aliquibus corporis partibus excremen-  
ta nascuntur ? cuius quoq; monstra , & quæ præter naturam fiunt ? quæ nec ab initio perma-  
nere possunt . si autem cortex in plantis gratia est *περιναεπίου* idest eius quod fructum continet : id  
uero , quod fructum continet , gratia fructus : & irrigantur quidem , ut alantur : aluntur uero , ut  
fructum ferant : multa tamen in eis est inuenire , quæ non hoc modo fiunt . cuius enim dixit  
quis putrefactus , & aridos fructus causas esse eorum , quæ post hæc ? cuius etiam foliorum  
quorundam germinationem ? ex quibus euidentis est his , qui uera inspicere uolunt , & possunt ,  
quod quemadmodum non omnia agere possibile est , ita nec omnis , quæ facta fuerit causa , iam  
& causa est , aut facta est , aut fiet : uerum nec omne , quod factum est , simul ac est , iam est cau-  
sa futuri alicuius . At contra uenientes quidem dicere & hæc , effugere uero ad hoc , quod igno-  
tum sit cuius sint causæ , ut & in ea deniq; , qua ipsi utuntur , prouidentia coguntur sæpius fa-  
cere , est excogitare subsidium indigentibus . nam hoc utentes licebit & de omnibus maxime ab-  
surdis dicere , quod & fiunt , & rationabiles habent aliquas causas , nobis autem adhuc immani-  
festas . Vtrum igitur , his ita se habentibus , aliquid sine causa fiet ? & hoc sermo noster testatur .  
An seruari etiam potest nullum eorum , quæ fiunt , absq; causa fieri , etiam hoc modo se habenti-  
bus rebus , ut nos dicimus . si enim , cum quieuerimus à causarum resolutione , & ab hoc dicto ,  
quod ad ea , quæ primo facta sunt , sequitur necessario , quod ex natura sua futura sint causæ ,  
utpote quæ in sui substantia causam amplectantur , ab his , quæ fiunt , & posterioribus assigna-  
tionem causarum faciamus : nec non eorum , quæ fiunt proprie , causas quæramus : nullum absq;  
causa fiet eorum , quæ fiunt : nec ob hoc ex necessitate ab eiusmodi fato erit undiq; quod fit .  
nam non necessario Sophroniscus , simul ac est , iam & pater est , & causa alicui posteriorum : sed  
si Socrates fuit ex necessitate , fuit ei Sophroniscus generationis causa ex necessitate : sicut enim exi-  
stente quidem fundamento non necesse est domum iam esse factam : sed domo existente antea  
ctum fuisse fundamentum necesse est : sic putandum est & in his , quæ natura fiunt , se habere cau-  
sas ex necessitate : non quod ad ipsa prima sequatur necessario causas esse quorundam , sed ad ea ,  
quæ posterius fiunt , quod ex necessitate habere aliquas antecedentes causas . Sunt tamen quedam  
eorum , quæ fiunt , etiam eiusmodi , ut habeant quidem aliquam causam , non tamen propriam ,  
nec præcipuam , sed ut assueti sumus dicere per accidens . inuentus enim thesaurus ab effodien-  
te causa serendi habet quidem fositionem causam , sed non propriam , nec quæ propter ipsum fie-  
ret : nam quæ proprie sunt causæ , aut ex necessitate solum , ut his uideretur , & ut plurimum con-  
sequens habent causatum : sed quæ ita per accidens sunt causæ raro fiunt eiusmodi causæ . Qua-  
propter ad hoc modo dicentes simul quidem sequitur nihil dicere fieri absq; causa , simulq; ser-  
uare quod à fortuna , & casu aliqua fiant , & esse & quod in nobis , & contingens in rebus , non  
autem uocem tantum . Quo pacto etiam non est aperte falsum dicere omne , quod ad aliquid se-  
quitur , ex illo habere causam ut sit , & omne , quod aliquid præcedit , illi esse causam : uidemus  
enim quæ se mutuo tempore consequuntur non omnia ex prioribus , & prius genitis fieri : nec

## D E F A T O

enim est ambulatio propter surrectionem, nec nox propter diem, nec certamen Isthmicum propter Olympicum, nec propter hyemem æstas. Vnde & admiratus quis ipsos non iniuria fuerit, qui hoc modo causarum assignationem faciunt: ut semper quod primo factum est, causam esse dicant eius, quod est post ipsum: & faciant connexum quendam, & causarum continuationem: & hanc afferunt causam huius, quod nihil absq; causa fiat: cum in multis uideamus & prius, & posterius factis eandem esse causam. surgendi quippe, & deambulandi eadem est causa: non enim surrectio deambulationis, sed utrorunq; surgens ipse, & deambulans est causa, & huius prælectio. uideamus quoq; noctis, & diei ordinem quendam inter se habentium unam, & eandem esse causam: similiterq; mutationis temporum: non enim est hyems æstatis causa, sed & illorum, & istius Diuini corporis motus, & circumlatio, & declinatio in obliquo circulo, qua sol motus omnium prius dictorum pariter est causa: & quod nox non est diei causa, aut hyems æstatis: nec sunt inter se complexa instar catenæ, donec hæc fiunt: aut si non sic fiant, diuelleretur mundi, & eorum, quæ in ipso sunt, & fiunt, unio: sufficiunt enim diuina corpora, & horum circumlatio ad seruandam eorum, quæ in mundo fiunt, continuationem: uerum nec deambulatio est absq; causa, quoniam non ex surrectione habet causam. Quare hæc causarum series ab ipso dicta nullam affert rationalem causam huius, quod nihil absq; causa fiat. nam quemadmodum motus ipsi, & tempora causam quidem aliquam habent: sed nec motus motum, qui eum præcedit, nec tempus tempus ipso prius: sic se habent & quæ in ipsis, & per ipsa res fiunt: nam continuationis eorum, quæ fiunt, est aliqua causa, propter quam mundus unus, & sempiternus secundum idem, & eodem modo semper est dispositus: & hanc oportet quærere, & assumere causam: quæ tamen non eiusmodi putanda est, quoad ex antiquiori fiat recentius: ut uideamus in generatione fieri ipsorum animalium. rationi enim consentaneum est & principium quoddam esse dicere in causis, quod nullum amplius ante se principium, & causam habeat: non enim si omnia, quæ fiunt, omnia causas habent, iam & omnium causas aliquas esse necesse est: non enim omnia entia fiunt. quomodo enim non est absurdum in infinitum dicere abire causas, & seriem ipsarum, & connexum, ita ut nihil primum, nihil ultimum sit? nullam enim dicere esse primam causam, causam est interimere: sublato enim principio, & id, quod post ipsum est, auferri necesse est. Interiret & hac ipsa ratione scientia: siquidem est scientia proprie primarum causarum cognitio: non est autem secundum eos in causis primum. Nec quæcunq; ordinis transgressio destruit ea, in quibus fit: quædam enim etiam præter ordinem regis fieri non impossibile, quæ regnum ipsum omnino non iam destruunt. nec si aliquid eiusmodi in mundo fiat iam omnino hoc dissoluit mundi foelicitatem, sicut nec domus, domini uel quæuis seruorum incuria. Quæ uero dubitant aduersus id, quod in nobis, eiusmodi esse, cuiusmodi communis hominum existimatio credidit, dubitare quidem ratione non uacat: sed dubitatis, ueluti concessis, ductos destruere quidem, quæ admodum euidentia sunt: & adumbrationem quandam, & ludum ostendere hominum uitam: & concertare dubitatis aduersus ipsos, quo pacto non omnino irrationabile est: non enim, si quis Zenonis rationem aliquam contra motum solueri non potest, iam & motus est auferendus: magis siquidem satisfacit rei ipsius actio ad assentiendum, quam omnis, quæ per rationes ipsum destruit, probabilitas.

*Exponitur ratio sumpta ex habitibus animi, qua auferebant id, quod in nobis, et soluitur. Caput decimum quintum.*

**N**E C deterius fortasse fuerit nos etiam ex his, quæ dubitantur ab eis, hæc ipsa præcipue, quibus maxime confidunt, aggredientes, examinasse quo nam pacto se habent: forte enim nihil nimis apparebit in eis. Est itaq; inter ea, quæ dubitantur ab eis, & quid eiusmodi. Si hæc dicunt in nobis sunt, quorum etiam opposita possumus: & in his sunt laudes & uituperia, hortationes & dehortationes, supplicia & præmia: non poterunt prudentes esse, & uirtutes habere, qui iam habent: quoniam non sunt oppositorum uirtutibus uitiorum capaces: eodem quoq; modo nec uitia in malis, cum hi non possint esse ulterius mali: atqui absurdum est dicere non esse uirtutes, & uitia in nobis, nec laudes, & uituperia in his fieri: non igitur quod in nobis seruant qui uitia, uirtutesq; non remouibiles concesserunt. Fortasse expeditius quod sumitur possemus utiq; dicere, eatenus esse in habitibus ipsos habitus, quatenus, priusquam eos acciperent, poterant & non accepisse: nam

& qui uirtutes habent, cum eligere meliora, quam negligere maluerint, sibi ipsis adipiscendæ uirtutis fuerunt causæ, pariterq; qui uitia habent. Eadem autem & in artibus ratio. nam & artificum unusquisq; priusquam haberet artem, habebat & optionem ut artifex non fieret; sed cum in artificem euasit, non ulterius dominus est ne factus sit, & euaserit huiusmodi: siquidem talium generationes in nobis sunt. & hac de causa non est eadem ueritas in futuris, & his, quæ sunt, & his, quæ iam facta sunt. quoniam id, quod iam est, & quod iam factum est, impossibile est aut non esse, aut non factum fuisse: at quod futurum est fieri contingit & non fieri. idcirco, prius quam uirtutem haberet aliquis, uerum erat posse ipsum & non eiusmodi euadere: sed qui talis euasit, hic cum euasit, uerum est dicere ipsum iam euasisse. Si igitur ex generatione prudens erat huiuscemodi: hocq; una cum aliis sibi à natura datis habebat, cum ab illa suscipisset: nullo modo hic ex sui facultate erat eiusmodi: sicut nec bipes, aut rationalis, nec quod erat eiusmodi laudabatur, sed admirabatur potius: ceu, qui tale à natura donum esset assequutus. uelut enim in fanis, quicumq; natura imbecilles ex propria natura sunt eiusmodi, hos quidem laudamus, utpote qui decentem sibi adhibuerint prouidentiam, propter quam prouidentiam non ægrotant: eos uero, qui ex natura sani sunt, & qui absq; fastidio, & curis non ægrotant, non item laudamus, sed beatos potius dicimus, ueluti sine laboribus hoc ipsum habentes, quod & in aliis amabile est, & si cum labore peruenerit. Eodem modo uel etiam magis in uirtutibus faceremus, si ex natura alicui adessent: quod in Diis proculdubio facimus. sed quia nobis hoc impossibile est: nihilq; à natura impossibile est expetendum: siquidem ipsa est possibili, & impossibili mensura: est enim uirtus perfectio, & supremum propriæ cuiusq; naturæ: nequit autem quod imperfectum est in ipsa esse perfectione: cum omne, quod fit, simul ac genitum est, imperfectum sit: nec homo ipse cum uirtute nasci potest. non fuit tamen ei natura non auxiliatrix ad eius adeptionem: sed ab ipsa uim, aptitudinemq; habet, qua illius capax sit: qua nullum cæterorum animalium præditum est. & ex hac potestate homo ab aliis animalibus natura differt: quamuis à plerisq; animalium deficiat in corporeis exuberantiis. Si igitur hanc uirtutum capacem potestatem sic à natura haberemus, ut prouecti, & perfecti etiam hanc sumeremus, ut deambulationem, ut dentes, ut genarum pilos emittere, ut aliud quid eorum, quæ nobis secundum naturam post accedunt: neq; hoc pacto etiam in nobis essent uirtutes: quemadmodum nec aliquid eorum, quæ prius dicta sunt: cum neq; hoc modo ipsas nobis comparemus. si enim prudentia, & uirtus, ut cætera, hominibus essent cognatæ: omnes profecto, aut saltem plurimi, ut cætera à natura ipsi assequimur, ita non facultatem solum uirtutum capacem, sed & ipsas sane uirtutes ab ipsa haberemus: & hoc pacto laudes, & uituperia, & alia id genus frustra essent: immo in uirtutibus, & uitiiis Diuinio rem quendam pretextum, & substantiam ex presentia ipsarum haberemus. At quia non sic se habet: nam nec omnes, nec plurimos uidemus qui uirtutibus præditi sint: quod est eorum, quæ natura fiunt, argumentum: sed amabile est unum fermè eiusmodi accepisse, qui per exercitium, & doctrinam ostendat ipsorum hominum ad cætera animalia naturalem exuberantiam, per se ipsum addens necessarium, quod deest naturæ nostræ, qua causa, & ex nobis uirtutes ipsas acquirimus. Nec inutiles, aut inanes sunt laudes, & uituperia, & ad meliora promotiones, nec uita secundum leges per optimas consuetudines. nam eorum, quæ natura aliquibus insunt, nullum unquam ex aliqua consuetudine potuit diuersum fieri: non ita ipsum graue tam sæpe sursum proici poterit, ut assuescat natura sursum ferri: sed tales, & tales mores hominum ex diuersis assuetudinibus fiunt: & in naturalibus primos habitus adepti sic per ipsos operamur: non enim, quia sæpe uidemus, uisuum habitum adipiscimur, sed ipsum habentes sic uidemus. At in non naturalibus ex actionibus ipsos habitus acquirimus. nam nec in fabrum lignarium quis aliter euaserit, nisi qui sæpius illius actiones exercuerit ex suppositionibus docentis. quare cum & uirtutes hoc modo acquiramus: agentes enim & temperata temperati efficimur: non inerunt nobis à natura. Qui uero dicunt nos ex necessitate esse, & fieri tales: nec facultatem nobis relinquunt hæc ipsa agendi, & non agendi, quibus eiusmodi euadamus: & ob hoc nec his, qui flagitiosi fiunt, licere non hæc agere, quæ agentes tales efficiuntur, nec etiam nobis: quo pacto non fatebuntur flagitiosissimum animalium omnium à natura hominem factum esse? cuius causa cætera omnia facta esse dicunt, ceu ad eius salutem conducentia. si enim uirtus, & uitium sola bonum, & malum sunt secundum ipsos, illa quidem bona, hoc uero malum: nec aliud cæterorum animalium neutrius horum est susceptium:

susceptuum : hominum uero plurimi mali : immo unus tantum, uel duo boni ab his geniti fuisse fabulantur : ueluti quoddam inopinabile animal, & præter naturam Phœnice rarius, quæ est apud Aethiopes . at si omnes mali, & æque inter se sic affecti, ut nihil distet alius ab alio : infantiuntq; eodem modo omnes, quicumq; non sunt sapientes : cur non & animal omnium infelicissimum homo fuerit ? cum & uitium, & insaniam sibi connata, & non sorte euenientia habeat . Sed examinare, præter rationabiles opiniones, eas, quæ in decretis suis, quibus à ueris dissonant, in præsentia recusandum . Redeundum autem unde diuerteramus . Demonstrauimus quippe sic inesse ipsi prudenti eiusmodi esse, quia huiuscemodi inquisitionis, & ipsius adeptionis ipse est author : eò quòd &, ut non talis euaderet, prius optionem habebat : habitum tamen non item habere in seipso : sicut nec in eo, quod ab alto demissum est, est ipsa quies, quamuis ut proiceretur, & non proiceretur haberet facultatem . At in ipsis actionibus, quarum habitum habens operatur, etiam aliqua non agendi . nam, & si quàm maxime rationi consonum sit prudentem cum ratione, & prudentia actiones suas agere, primum quidem non determinate operationes istæ eiusmodi sunt, aut ad hoc usq; actæ : sed omnia, quæ hoc modo fiunt, sunt in latitudine quadam : & quod paululum est in his propositum non interimit . Præterea non coacte aliquid eorum, quæ eligit, prudens facit, sed ceu & non agendi aliquod horum ipse dominus existens : rationabile enim fortasse prudenti uisum fuerit, & pro ostendenda in actionibus libertate, etiam non fecisse quandoq; quod de ipso rationabiliter dicitur, si aliquis ei uates prædixerit facturum ipsum hoc necessario . & quidem ipsi uates hoc non absq; consideratione dicunt : fugientesq; redargutiones, quæ in promptu sunt, nihil huiuscemodi dicunt his, qui redarguere possunt : sed quemadmodum tempora ipsa præfinire eorum, quæ ab ipsis, ut futura, prædicuntur, ceu facile reprehensibile euitant, ita & aliquid cauent dicere & prælagire his, qui quamprimum possunt uaticinii oppositum fecisse .

*Ex Deorum præcognitione non inuehi futurorum necessarium euentum .*

*Caput decimum sextum .*

**D**I C E R E uero rationi congruum esse Deos ipsos futura prænosse : absurdum siquidem esse dicere eos futurorum aliquid ignorare : & hoc assumentes astruere inde tentare ex necessitate omnia, & fato fieri : nec uerum est, nec rationi consonum . nam, si hoc ipsa rerum natura concedat, nullos certe rationabilius est Diis ipsis magis futura prænosse : sed cum non possit ipsa eiusmodi prædictionem, præcognitionemq; suscipere : nec Deos ipsos rationabile utiq; fuerit aliquid nosse impossibile : quæ enim sui natura impossibilia sunt, eandem etiam apud Deos naturam seruant : impossibile enim est & Diis aut diametrum lateri commensuratam fecisse, aut bis duo quinq; esse, aut eorum, quæ facta sunt, fuisse aliquid non factum : neq; enim principatum uolunt in impossibilibus : sic enim esset in his, quæ dicuntur, discordia : quibus æquæ impossibile est & quod sui natura potestatem habet, qua fieri, & non fieri possit, ut omnino futurum, aut ut non futurum ita prænosse . si enim ante ipsa præcognitio de ipsis tollit ab eis contingentiam, proculdubio, si hæc seruaretur, impossibilis esset de eis præcognitio . Quòd enim etiam secundum hos hoc sic se habeat inde euidens est, quòd ipsi assumentes Deos futura prænosse, ex hoc astruunt ipsa ex necessitate fore : ac si, nisi hoc modo fierent, non præcognoscerentur . Si autem ad Deorum præcognitionem, & prædictionem necessarium sequitur etiam secundum eos, si nulla sit in his, quæ fiunt, necessitas, neq; utiq; secundum eos Dii futura prænouerint . quare & ipsi eandem Diis impotentiam seruant : siquidem per impotentiam, & imbecillitatem oportet dicere fieri hoc, quod est impossibilia non posse . Non itaq; numini plus aliquid posse per prædictionem addunt : sed ex huius assumptione rerum naturam eiusmodi introducunt, nullatenus consequentia, & consona his, quæ fiunt, & euidenter dicentes . nam hoc utentes licebit impossibilia omnia demonstrare : eò quòd rationi consonum sit ipsa Deos non ignorare . potest enim quis assumens absurdum esse Deos ipsum infinitum ignorare, ponens quot habet mensuras, cum hoc assumere impossibile esse cognoscere infinitum quot habet mensuras . quod si hoc, impossibile esse infinitum terminatarum esse mensurarum : si enim non sic erat, neq; Dii ipsum quot habet mensuras nouissent . Quoniam uero si futura præcognoscere est & res ipsas eiusmodi, quales sunt, cognouisse : ( aliud enim est præcognoscere ab ipso facere : ) proculdubio contingentia præcogno-